Capex   -92,009

Working Capital   -4,000

FCF   -96,009   46,689   78,996   125,834   182,658   251,393

Nota. Elaboración propia

138

22.8 Escenarios

Los escenarios fueron hallados de la siguiente manera, con las variaciones a

continuación, viendo las variaciones pesimistas y optimistas del servicio y midiendo el

impacto que tendría en el flujo de caja libre de la empresa y cómo se vería reflejado en

el VAN y TIR.

En el caso del escenario optimista se ha hecho un aumento del 20% en caso el

servicio sea recibido de buena o perfecta manera, siendo el aumento del valor de venta y

cantidad mensual.

En el caso del escenario realista será con los datos establecidos anteriormente

resultado del dimensionamiento.

En el caso del escenario pesimista se ha hecho una disminución del 20% en caso

el servicio sea recibido de mala manera, siendo la disminución del valor de venta y

cantidad mensual.

Tabla 20

Escenarios

ESCENARIO Actual
Pesimista

-20%
Realista

Optimista

+20%

Valor de Venta S/19.00 S/15.20 S/19.00 S/ 22.80

Costo Variable S/0.00 S/0.00 S/0.00 S/ 0.00

Cantidad mensual   1,500  S/1,200.00 S/1,500.00 S/ 1,800.00

VAN   337,206   -101,247   337,206   1,032,990

TIR 84.55% -10% 84.55% 193.11%

Nota. Elaboración propia

139

22.9 VAN, TIR

Del presente proyecto se obtuvo un VAN de S/. 337,206 y una TIR de 84.55%,

siendo mayor que el WACC de 13.41%. De tal manera que demuestra que la viabilidad

del proyecto.

Tabla 21

VAN y TIR

WACC 13.41%

VAN   337,206

TIR 84.55%

TIRM 48.17%

Nota. Elaboración propia

140

Conclusiones

- Transportes RP requiere una inversión inicial de 96,009 soles, afianzada por un

70% de patrimonio y 30% de deuda con terceros. Esta inversión se recupera en el

año y medio de empezadas las actividades de la empresa, demostrando la buena